Univerzita Karlova

Právnická Fakulta

Rigorózní práce

Ochrana osobnosti fyzické osoby v občanském právu

Lukáš Vymazal

Březen 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci
obvyklým.

A handwritten signature in cursive script, appearing to read 'Kouřil'.

OBSAH

1. Úvod a právní úprava ochrany osobnosti 1
1.1 Osobnost člověka a její právní ochrana 1
1.2 Ústavněprávní základy ochrany osobnosti 2
1.3 Mezinárodněprávní úprava ochrany osobnosti 5
1.4 Úprava v občanském zákoníku 6
2. Obecné otázky ochrany osobnosti 7
2.1 Předmět všeobecného osobnostního práva 7
2.2 Subjekty osobnostního práva 8
2.3 Charakter všeobecného osobnostního práva 11
2.4 Obsah subjektivního osobnostního práva 13
3. Dílčí osobnostní práva 14
3.1 Jednotlivé složky osobnosti člověka a jejich ochrana 14
3.2 Právo na život a zdraví 15
3.2.1 Obecné otázky práva na tělesnou integritu 15
3.2.2 Ochrana tělesné integrity při poskytování zdravotní péče 17
3.2.3 Umělé přerušování těhotenství 20
3.2.4 Lékařské pokusy 21
3.2.5 Transplantace tkání a orgánů 22
3.2.6 Jiné oblasti zásahů do tělesné integrity 26
3.2.7 Eutanázie 27
3.2.8 Problematika související s narozením těžce malformovaného jedince 30
3.3 Právo na čest a důstojnost 32
3.3.1 Obecné otázky práva na čest a důstojnost 32
3.3.2 Neoprávněné zásahy do práva na čest a důstojnost 34
3.3.2.1 Skutková tvrzení 35
3.3.2.2 Hodnotící úsudky 37
3.3.3 Ochrana důstojnosti 40
3.3.4 Právo na ochranu osobnosti a svoboda projevu 40
3.3.5 Ochrana osobnosti tzv. osob veřejného zájmu 43
3.3.6 Ochrana osobnosti v tiskovém zákoně a zákoně o provozování rozhlasového a televizního vysílání 45
3.4 Právo na soukromí 52

3.4.1 Obecné výklady 52
3.4.2 Obsah práva na soukromí 54
3.4.3 Právo na soukromí tzv. osob veřejného zájmu 55
3.4.4 Internet a sledování zaměstnanců kamerami 57
3.4.5 Odposlech telefonu 59
3.5 Právo na jméno 61
3.5.1 Obecné výklady 61
3.5.2 Ochrana osobnosti a umění 64
3.6 Právo na projevy osobní povahy 66
3.7 Právo na osobní svobodu 68
3.8 Právo na podobu 70
3.9 Další dílčí osobnostní práva 72
4. Omezení všeobecného osobnostního práva 72
4.1 Obecné výklady 72
4.2 Omezení osobnostního práva z vůle dotčené osoby 73
4.2.1 Omezení osobnostního práva se svolením dotčené osoby 73
4.2.2 Problematika snímání veřejných prostor kamerami 75
4.2.3 Použitelnost nezákonně získaného důkazu 77
4.3 Omezení osobnostního práva bez ohledu na vůli dotčené osoby 78
4.3.1 Obecně 78
4.3.2 Licence pro úřední účely 79
4.3.3 Licence vědecká a umělecká, licence zpravodajská 80
5. Občanskoprávní sankce za porušení osobnostního práva 82
5.1 Obecné předpoklady pro uplatnění sankcí 82
5.2 Subjekty odpovědnosti 84
5.3 Prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti 86
5.3.1 Obecné prostředky 86
5.3.2 Speciální prostředky 86
5.3.2.1 Prostředky podle § 13 odst. 1 občanského zákoníku 86
5.3.2.2 Peněžité zadostiučinění 89
6. Procesní aspekty ochrany osobnosti 100
6.1 Občanské soudní řízení 100
6.2 Ústavní stížnost 101

6.3 Stížnost k Evropskému soudu pro lidská práva 102
7. Posmrtná ochrana osobnosti 102
8. Náhrada škody 103
9. Závěr a shrnutí současného stavu právní úpravy ochrany osobnosti 104
10. Právní úprava ochrany osobnosti v nově připravovaném občanském zákoníku 106

1. Úvod a právní úprava ochrany osobnosti

1.1 Osobnost člověka a její právní ochrana

Člověk je lidská bytost a pro svou existenci ve fyzickém i psychickém smyslu potřebuje určité podmínky. Tyto podmínky jsou vůbec předpokladem pro to, aby člověk mohl žít (fyzická integrita) a současně aby se jeho bytí realizovalo v souladu s určitými principy lidskosti (morální integrita). Pokud by základní složky podmiňující existenci člověka (jako je život, zdraví, důstojnost, soukromí apod.) nebyly intenzivně chráněny, tj. chráněny vynutitelnými pravidly chování, jež jsou společností uznána za právně závazná (tj. právem v objektivním smyslu), pak by sama existence lidské bytosti byla vážně ohrožena a zpochybněna. Podmínky existence lidského jedince jsou tedy zajišťovány různými právy v subjektivním smyslu (oprávněnými). Tato subjektivní práva jsou pak zakotvena v právu v objektivním smyslu, tj. v právním řádu, v právu jako souboru právních norem. Tím tato subjektivní práva získávají charakter právních norem a dosahují tedy formálně nejvyšší možné ochrany.

Právo na ochranu osobnosti neboli všeobecné osobnostní právo v objektivním smyslu je proto tvořeno souborem právních norem, které upravují práva, jejichž předmětem je osobnost fyzické osoby. Jde o osobnost jako celek, tvoří ji tedy veškeré složky a hodnoty podílející se na celkové integritě (morální i tělesné) fyzické osoby jako suverénní bytosti. Užší vymezení pojmu osobnost, ve kterém je někdy chápána pouze jako souhrn vlastností určitého jedince, není pro právní ochranu relevantní a právo správně pojímá vymezení osobnosti širším způsobem. Všeobecné osobnostní právo odvozuje svůj název od skutečnosti, že patří každé fyzické osobě (proto všeobecné) a že jeho předmět tvoří nehmotné stránky lidské osobnosti (proto osobnostní). Toto právo je nutno odlišit od tzv. zvláštních osobnostních práv, která vznikají v důsledku určité tvůrčí činnosti např. autora, vynálezce atd. I když se také týkají nehmotných hodnot, nenáleží každé fyzické osobě, nýbrž pouze osobě, která tvůrčí činnost vyvinula. U těchto práv navíc vystupují do popředí jejich majetkové prvky.

Právo na ochranu osobnosti se zabývá tím úplně nejzákladnějším – samotným člověkem, jeho osobností, tedy tím, co představuje podstatu a základnu veškerého lidského konání vůbec. Vždyť co jiného než člověk a jeho osobnost by mělo být smyslem jakékoli činnosti a výchozí hodnotou pro veškerou právní i morální úpravu. Z těchto důvodů zaujímá úprava všeobecného osobnostního práva jedno z nejvyšších míst na hodnotovém žebříčku

společnosti a v této úpravě vyjádřená zásada ochrany osobnosti je považována za stěžejní sociální, filozofickou a právní hodnotu. Právě všeobecná osobnostní práva zaručují lidem nerušený všestranný rozvoj jejich osobnosti a jejich plnou seberealizaci a tím i nepřímo podporují rozvíjení a prosperitu společnosti, neboť ta je podmíněna právě schopnostmi a kvalitami člověka. Z výše uvedeného vyplývá, že právním řádem je chráněna lidská osobnost jako nejvyšší hodnota, jako předpoklad veškerých dalších činností. V poslední době – zejména v souvislosti s připravovanou úpravou nového občanského zákoníku či s Chartou základních lidských práv Evropské unie vyzdvihující důstojnost lidské osobnosti jako stěžejní hodnotu – se hovoří o antropocentrickém charakteru celé soukromoprávní úpravy, člověk a jeho osobnost se dostává do samotného centra pozornosti a získává ústřední postavení mezi ostatní hodnotami a východisky.

1.2 Ústavněprávní základy ochrany osobnosti

Významu lidské osobnosti jako nejvyšší hodnoty odpovídá i její realizace v právním řádu. Ochranou osobnosti a jejím rozvojem se zabývají nejvýznamnější právní i mimoprávní dokumenty a prameny mezinárodní i tuzemské. Základem právní úpravy v České republice je Ústava, tj. ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava ve svém článku 1 stanoví, že Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený na úctě k právům a svobodám člověka a

[…]

- ⁵⁸⁾ Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kolektiv. Občanský zákoník. Komentář. 9. vydání. C.H. Beck, Praha 2004, s. 124.
- ⁵⁹⁾ Švestka, J., Knap, K., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecítý, V. Ochrana osobnosti podle občanského práva. Linde Praha, a.s. Praha 2004, s. 180.
- ⁶⁰⁾ Hajn, P. K přiměřenému zadostiučinění ve sporech o ochranu osobnosti. Bulletin advokacie, 2003, č. 4, s. 8.
- ⁶¹⁾ Kadečka, S. Prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti v soudní praxi. Časopis pro právní vědu a praxi, 1999, č. 2, s. 179.
- ⁶²⁾ Mazák, J. Poznámky o náhrade nemajetkovej újmy v peniazoch. Bulletin advokacie, 1992, č. 1, s. 14.
- ⁶³⁾ Švestka, J., Knap, K., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecítý, V. Ochrana osobnosti podle občanského práva. Linde Praha, a.s. Praha 2004, s. 183.
- ⁶⁴⁾ Švestka, J., Knap, K., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecítý, V. Ochrana osobnosti podle občanského práva. Linde Praha, a.s. Praha 2004, s. 183.
- ⁶⁵⁾ Hajn, P. K přiměřenému zadostiučinění ve sporech o ochranu osobnosti. Bulletin advokacie, 2003, č. 4, s. 9.
- ⁶⁶⁾ Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kolektiv. Občanský zákoník. Komentář. 9. vydání. C.H. Beck, Praha 2004, s. 125.
- ⁶⁷⁾ Cirák, J. Peňažná satisfakci – prostriedok súdnej ochrany osobnostných práv. Justičná revue, 1991, č. 8-9, s. 6.
- ⁶⁸⁾ Hajn, P. K přiměřenému zadostiučinění ve sporech o ochranu osobnosti. Bulletin advokacie, 2003, č. 4, s. 10.
- ⁶⁹⁾ Švestka, J., Knap, K., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecítý, V. Ochrana osobnosti podle občanského práva. Linde Praha, a.s. Praha 2004, s. 188.
- ⁷⁰⁾ Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kolektiv. Občanský zákoník. Komentář. 9. vydání. C.H. Beck, Praha 2004, s. 126.

- 71) Švestka, J., Knap, K., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecítý, V. Ochrana osobnosti podle občanského práva. Linde Praha, a.s. Praha 2004, s. 194.
- 72) Círák, J. Peňažná satisfakci – prostriedok súdnej ochrany osobnostných práv. Justičná revue, 1991, č. 8-9, s. 6.
- 73) Švestka, J., Knap, K., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecítý, V. Ochrana osobnosti podle občanského práva. Linde Praha, a.s. Praha 2004, s. 195.
- 74) Smolík, P. Zamyšlení nad některými otázkami právní úpravy zásahů do práva na ochranu osobnosti hromadnými informačními prostředky. Všechno 96/97, č. 1, s. 40.
- 75) Círák, J. Peňažná satisfakci – prostriedok súdnej ochrany osobnostných práv. Justičná revue, 1991, č. 8-9, s. 6.
- 76) Kadečka, S. Prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti v soudní praxi. Časopis pro právní vědu a praxi, 1999, č. 2, s. 184.
- 77) Smolík, P. Zamyšlení nad některými otázkami právní úpravy zásahů do práva na ochranu osobnosti hromadnými informačními prostředky. Všechno 96/97, č. 1, s. 40.
- 78) Kadečka, S. Prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti v soudní praxi. Časopis pro právní vědu a praxi, 1999, č. 2, s. 187.
- 79) Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kolektiv. Občanský zákoník. Komentář. 9. vydání. C.H. Beck, Praha 2004, s. 129.
- 80) Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kolektiv. Občanský zákoník. Komentář. 9. vydání. C.H. Beck, Praha 2004, s. 127.
- 81) Jelínek, J. Nad jednou aktuální otázkou adhezního řízení. Právo a zákonnost, 1991, č. 4, s. 223.
- 82) Cílinková, M., Kuloň, D. Odškodnění při usmrcení osoby blízké. Bulletin advokacie, 2004, č. 10, s. 35.
- 83) Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kolektiv. Občanský zákoník. Komentář. 9. vydání. C.H. Beck, Praha 2004, s. 140.
- 84) Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kolektiv. Občanský zákoník. Komentář. 9. vydání. C.H. Beck, Praha 2004, s. 139.
- 85) Kadečka, S. Prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti v soudní praxi. Časopis pro právní vědu a praxi, 1999, č. 2, s. 186.
- 86) Švestka, J., Zoulík, F., Knappová, M., Mikeš, J. Nad vývojem současným stavem rekodifikace českého soukromého práva. Acta universitatis carolinae-iuridica 1-2/2003. Karolinum, Praha 2003, s. 69.

⁸⁷⁾ Švestka, J., Zoulík, F., Knappová, M., Mikeš, J. Nad vývojem současným stavem rekodifikace českého soukromého práva. *Acta universitatis carolinae-iuridica* 1-2/2003. Karolinum, Praha 2003, s. 70.
