Oponentský posudek na práci Mgr. Lukáše Vymazala
Ochrana osobnosti fyzické osoby v občanském právu

1. Autor Mgr. L. Vymazal se v předložené rigorózní zabývá právně i občansky závažnou tematikou, kterou otázky ochrany osobnosti v současných společenských poměrech představují.

Jde o stále aktuální a živé téma, jehož výzkum napomáhá k hlubšímu poznání zkoumaných otázek, a to nejen ve sféře soukromého práva. Lze proto konstatovat, že téma oponované práce bylo vybráno dobře s ohledem na svou povahu, funkci a význam pro společenskou praxi.

Autor ke zpracování zvoleného tématu přistoupil velmi odpovědně a seriózně. Prostudoval značné množství odborné literatury, a to jak monografické, tak i časopisecké povahy. Oceňuji, že ke zpracování nelehkého a obsahově nejednotného tématu, kterým zkoumaná problematika bezesporu je, přistoupil komplexně. Neomezuje se jen na dogmatický občanskoprávní rozbor právní úpravy, nýbrž si všímá i souvisejících a ve veřejnosti rozporuplně přijímaných otázek (zvláště v tomto směru oceňuji výklad o eutanázii, jakož i výklad o problematice sledování zaměstnanců kamerami). Vhodně zařadil i zevrubný výklad procesně-právní, kterým uzavírá komplexnost pohledu na zkoumanou problematiku (srov. výklad na str. 100 an.), aniž by opomenul postavení Evropského soudu pro lidská práva.

Pro čtenáře je i velmi podnětná závěrečná část práce věnovaná návrhu nové občanskoprávní kodifikace.

3. Celkově oponovanou práci považuji za velmi aktuální a užitečnou, napsanou s velkou znalostí věci. Autor prokazuje velmi dobrou úroveň poznání zkoumané problematiky včetně znalosti nemalého okruhu diskusních a sporných otázek. Autor vychází z dosaženého stupně vědeckého poznání zkoumaných otázek a usiluje o zařazení výseče jím zkoumaných vztahů do širších právně-teoretických souvislostí.

4. Oponovaná práce splňuje podle mého názoru jak formální, tak i obsahové náležitosti kladené na práce rigorózní. Proto ji doporučuji k obhajobě.

K rozpravě doporučuji problematiku ochrany osobnosti osob veřejného zájmu.

V Praze dne 3.3.2007

~~Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.~~

oponent